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Italia Oggi 

Spa, la posizione dei soci 
non rileva ai fini del Dure 

La posizione dei soci non rileva e non va verificata al fine 
del rilascio del Dure a wta società di capitali ( srl, spa ecc.). 
La posizione dei soci rileva, invece, e va verificata ai fini 
del rilascio del Dure a wta società di persone (snc). Lo 
precisa l'Inps nel messaggio n. 630212014, allo scopo di 
dettare Wl indirizzo operativo Wlico per tutto il territorio 
nazionale. 

Dure e società di capitali 

Con interpello n. 212013 (su ItaliaOggi del 25 gennaio 
2013), recepito dall'Inps con messaggio 4925�013, il mi­
nistero del lavoro ha esplicitato il principio secondo cui, 
nell'ambito della verifica della regolarità contributiva, 
non rileva la posizione dei singoli soci delle società di 
capitali, trattandosi di persone giuridiche caratterizzate 
da autonomia patrimoniale «perfetta>> e, quindi, dalla se­
parazione completa tra il capitale sociale e il patrimonio 
personale dei soci. 
Queste società sono regolate dal regime patrimoniale ci­
vilistico e, in quanto titolari di proprio patrimonio del 
tutto autonomo e distinto da quello dei soci, rispondono 
delle obbligazioni sociali nei limiti di detto proprio pa­
trimonio. 

Dure e società di persone 

Diverso il caso delle società di persone, aggiwtge l'Inps. 
Per queste società, sempre l'interpello del ministero del 
lavoro, ha spiegato che la verifica è necessaria in relazione 
al versamento contributivo dovuto dal socio sulla propria 
posizione. Infatti, ai sensi di quanto previsto dalle norme 
del codice civile, relativamente alle società di persone 
sul patrimonio sociale possono trovare soddisfazione i 
creditori personali del socio e i creditori sociali possono 
procedere sul patrimonio personale dei soci. Tutto ciò, 
conclude l'Inps, è stato già evidenziato dal ministero nella 
circolare n. 5�008 in cui, tra l'altro, prevede che ai fini 
del rilascio del Dure (documento di regolarità contributi­
va) rileva anche la regolarità della posizione contributiva 
del titolare dell'impresa con dipendenti ovvero quello del 
singolo lavoratore autonomo artigiano o non artigiano 
iscritto alle speciali gestioni previdenziali. 
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